(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

25

26 ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Основные положения учетной политики, применяемые Группой, соответствуют положениям, раскрытым в

консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся

31 декабря 2019 г., за исключением расходов по налогу на прибыль, признанных на основе наилучшей

оценки руководством Группы средневзвешенной ожидаемой годовой ставки по налогу на прибыль за весь

финансовый год (Примечание 20). Другие новые или пересмотренные стандарты и разъяснения, которые

являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 г., не оказали существенного

влияния на учетную политику Группы (дополнительная информация представлена в Примечании 27).

Начиная с первого квартала 2020 г., Группа реклассифицировала аварийно-технические запасы,

используемые только в случае непредвиденных отказов критичного оборудования, в состав прочих

долгосрочных активов. Эффект от реклассификации представлен ниже:

 За год, закончившийся 31 декабря 2019 г.

До

корректировки Корректировка

После

корректировки

Активы

Долгосрочные активы

Прочие долгосрочные активы 3 924 5 910 9 834

Итого долгосрочные активы 1 181 079 5 910 1 186 989

Краткосрочные активы
Запасы 44 842 (5 910) 38 932

Итого краткосрочные активы 280 939 (5 910) 275 029

Официальный курс обмена доллара США и евро к российскому рублю, устанавливаемый Центральным

банком Российской Федерации, составлял:

 долл. США/руб. евро/руб.

На 30 июня 2020 г. 69,9513 78,6812

Средневзвешенный за три месяца, закончившихся 30 июня 2020 г. 72,3611 79,6485

Средневзвешенный за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. 69,3714 76,4417

На 31 декабря 2019 г. 61,9057 69,3406

Средневзвешенный за три месяца, закончившихся 30 июня 2019 г. 64,5584 72,5210

Средневзвешенный за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. 65,3384 73,8389

1

27 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ